55 Gâlib Ata, “İstanbul Evkâf Suları”, c. 1, s. 151.

Sultan III. Ahmed (1703-1730) zamanında yapılmıştır.
Evvelce yapılmış olan su tesisatı, tamamen yenilendiği
gibi 5 tane bent ilave edilmiştir. Topuzdere üzerinde
bulunan Bend-i kebir, ilave 5 bentten biridir.

Sultan III. Mustafa (1757-1774) zamanında 1179
(1765-1766) yılındaki büyük depremden etkilenen
su tesisatı, tamir edildi ve Kırkçeşme bentlerine
Evhadüddin Vadisi üzerinde Ayvad Bendi ilave edildi.

Bentlerle meşgul olan en son padişah Sultan II.
Mahmud (1808-1839) oldu. O zamana kadar vakıf su
işleriyle mükellef olan ve hiçbir idareye bağlı olmayan
Su Nezareti 1252 (1836-1837) yılında Evkaf Nezareti’ne
bağlandı. Su Nazırı Hüsameddin Efendi’nin gayretiyle
1254 (1838-1839) yılında Belgrad köyündeki Kırkçeşme
bentlerine Kirazlıbent, Bahçeköy civarındaki Taksim
bentlerine de Bend-i Cedid ilave edilmiştir. 56

Kırkçeşme suları, derelerdeki ve bentlerdeki suları
şehre isale eden yüzey suları olduğundan kirlenme
ihtimalleri yüksekti.

yüzyıl başlarından itibaren Humbarahane
(1739) suyunun Hasköy ve Kasımpaşa’ya, Levent Çiftlik
suyunun da Teşvikiye, Harbiye ve Taksim civarına su
verdiğine dair bilgiler bulunmaktadır.

Taksim suyolları güzergâhında Yeniköy’den
Beyoğlu’na kadar bazı küçük maksemler ve maslaklar
vardı. Bu maksemlerin en önemlisi ve büyüğü 1145
(1732-1733) yılında I. Mahmud (1730-1754) tarafından
yaptırılan ve Taksim suyunun bu adı almasının sebebi
olan Taksim maksemiydi. Tophane ve Kasımpaşa
cihetleri ile Beyoğlu ve Galata havalisine su veren tek

Çeçen, Taksim ve Hamîdiye Suları, s. 45-61.

Bu şebeke içinde Büyükdere-Bahçeköyü arasındaki
Bahçeköyü Kemeri, I. Mahmud tarafından 1750 yılında
Kâğıthane Deresi’nin Acıelma koluna katılan Eskibağlar
Dereciği üzerinde kurulan Topuzlu Bent (I. Mahmut
Bendi); III. Selim’in annesi Mihrişah Valide Sultan
tarafından 1211 (1796-1797) yine Kâğıthane Deresi’nin
Acıelma koluna katılan Arabacı Mandırası Deresi’nin
doğu kolu üzerinde yaptırılan Valide Bendi; II. Mahmud
tarafından 1839 yılında Arabacı Mandırası Deresi’nin batı
kolu üzerinde yaptırılan Sultan Mahmud kemer-bendi
(Bend-i Cedid, II. Mahmud Bendi) bulunmaktadır.

Doğancılar’dan İmrahor’a giden yolun
solundadır. Kubbeli maksem, bir sıra kalın mermer
ve iki sıra tuğla ile yapılmıştır. Etrafında, Doğancılar
Camii, Hacı Ahmed Paşa Türbesi ve Sarayı, Hacı Ahmed
Paşa Hamamı gibi tarihî eserler vardı.

Lale Devri başmimarı Kayserili Mehmed Ağa
tarafından 1141 (1728-1729) tarihinde Şerefâbâd
Kasrı’nın suyunu temin ve tanzim maksadıyla
yapılmıştır. Maksem, Şerefabad Kasrı’na su verdiği
gibi, Üsküdar’daki diğer bazı sebillerin ve çeşmelerin de
suyunu karşılardı.

Maksemlere “taksim” de denilir.

Bu çeşit su nişan taşlarının en eskilerinden biri
Sağmalcılar’da Yemen fatihi Sinan Paşa memba taşıdır.170
Şehrin içinde ve yakın çevresindeki mahalleler ile boş
arazide evvelce vakıf kuyular da açıldığı bilinmektedir.171

168 Nâzım, “İstanbul Vilayeti Şehremâneti’ne Evkâf ’dan Devr Olunan Sular”, c. 1,

s. 223.

169 Kırkçeşme Suları, c. 1, 13-1/64b/1: 25 Receb 1271/13 Nisan 1855; c. 2, 14-1/155b/2:

13 Nisan 1321/26 Nisan 1905; c. 2, 14-1/240b/2: 18 Şevval 1266/27 Ağustos 1850.

170 Sadi Nazım Nirven, “Eski Su Tesislerinde Menbâ Başlarına Konan Nişan Taşları”,

Arkitekt, 1962, c. 32, sy. 307, s. 77 vd.